Octavum IA, quod in Deo tantum ponitur : et in ALLELUIA extrema quoque syllaba sonat.

Nonum τετραγράμματος, quod ἀνεκφώνητον, id est, *ineffabile* putaverunt, quod his litteris scribitur, IOD, HE, VAU, HE. Quod quidam non intelligens propter elementorum similitudinem, cum in græcis libris repererint ΠΙΠΙ, legere consueverunt.

Decimum quod superius dictum est SADDAI, et in Ezechiel non interpretatum ponitur. Scire autem debemus quòd ELOIM communis numeri sit, quòd et unus Deus sic vocetur et plures, ad quam similitudinem cæli quoque appellantur et cælum, id est, SAMAIM. Undè et sæpè interpretes variant, cujus rei exemplum nos in lingua nostrâ habere possumus : Athenas, Thobas, Salonas.

EPISTOLA HIERONYMI AD EAMDEM MARCELLAM,

DE QUIBUSDAM HEBRÆIS NOMINIBUS,

Scripta eodem anno quo superior.

Uper cum pariter essemus, non per epistolam, ut

antè consueveras, sed præsens ipsa quæstisti, quid ea verba, quæ ex hebræo in latinum non habemus expressa, apud suos sonarent; curque sine interpretatione sint posita, ut est illud, *Alleluia, Amen, Maranatha, Ephod*, et cætera, quæ in Scripturis respersa memorasti.

Ad quod nos quia dictandi angustia coarctamur, breviter respondemus, sive septuaginta Interpretes, sive Apostolos id curasse, ut quoniam prima Ecclesia ex Judæis fuerat congregata, nihil ad credentium scandalum innovarent, sed ita ut à parvo imbiberant, traderent. Postea verò quàm in universas gentes Evangelii dilatus est sermo, non potuisse semel suscepta mutari. Licet et illud in libris suis, quos ἑξηγητικοῦς vocant, Origenes asserat propter vernaculum linguæ uniuscujusque idioma, non posse ita apud alios sonare, ut apud suos dicta sunt; et multò melius esse non interpretata ponere, quàm vim eorum interpretatione tenuare.

Igitur ALLELUIA exprimitur, *laudate Dominum*, IA quippè apud Hebræos unum de decem Dei nominibus est. Et in illo Psalmo ubi legimus: *Laudate Dominum, quoniam bonus est Psalmus*, apud Hebræos legitur, ALLELUIA CHI TOB ZAMMER.

AMEN verò Aquila πιστομένως exprimit, quod nos, *fideliter*, possumus dicere, dictum adverbium ex nomine fidei. Amen Septuaginta γένοιτο, id est, *fiat*. Undè et in fine librorum (in quinque siquidem volumina, Psalterium apud Hebræos divisum est) *fiat, fiat* transtulerunt: quod in hebraico legitur, AMEN AMEN, quo scilicet ea verè dicta quæ sunt suprà, confirmantur. Undè et Paulus asserit, non posse aliquem respondere *amen*, id est, confirmare quæ prædicta sunt, nisi intellexerit prædicationem. MARAN ATHA magis syrum est quàm hebraicum, tametsi ex confinio utrarumque linguarum aliquid et hebræum sonet, et interpretetur, *Dominus noster venit*, ut sit sensus: *Si quis non amat Dominum Jesum Christum, anathemasis*; et illo completo deinceps inferatur: *Dominus noster venit*, quòd superfluum sit adversum eum odii pertinacibus velle contendere, quem venisse jam constet.